Приложение к свидетельству № 47206/1                                                                    Лист № 1
об утверждении типа средств измерений                                                                  Всего листов 9
                                     ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ
Счетчики активной электрической энергии трехфазные СЕ 306
Назначение средства измерений
 Счетчики активной электрической энергии трехфазные СЕ 306 (далее – счетчики)
предназначены для измерения активной электрической энергии в трехфазных четырехпровод-
ных цепях переменного тока.

Зажимы для подсоединения счетчика к сети и испытательное выходное устройство за-
крываются пластмассовой крышкой.
Структура условного обозначения приведена на рисунке 1.
Фото общего вида счетчиков с указанием схемы пломбировки от несанкционированно-
го доступа приведены на рисунке 2 и рисунке 3 для однотарифных исполнений, на рисунке 4
и рисунке 5 для многотарифных исполнений.
 Однотарифный счетчик обеспечивает учет количества активной электрической энер-
гии нарастающим итогом: с механическим отсчетным устройством – суммарно по трем фазам;
с ЖК-дисплеем – суммарно и раздельно по трем фазам.
Многотарифный счетчик ведет учет электрической энергии по действующим тарифам
(до 8), в соответствии с месячными программами смены тарифных зон (количество месячных
программ – 12, количество тарифных зон в сутках – 16, количество тарифных графиков – 36).
Месячная программа может содержать суточные графики тарификации рабочих, субботних и
воскресных дней. Счетчик может содержать дополнительно суточный график тарификации
исключительных (особых) дней. Количество исключительных дней не менее 32. Для исклю-
чительных дней могут быть заданы признаки рабочей, субботней, воскресной или исключи-
тельной (особой) тарифной программы.
Лист № 2
Всего листов 9
CE 306 XXХ XXX XXXXXXX ХХ XXX…ХXX
Обозначение встроенного модуля связи в соответ-
ствии с нормативно-технической документацией на
модуль (для исполнений P, R1, R2)
Тип отсчетного устройства:
М7 – механическое семиразрядное;
    – ЖКИ.
Интерфейсы и дополнительные опции:
A – RS-485;
E – RS-232;
F – возможность подключения резервного источни-
ка питания (РИП);
G – модем GSM;
J – оптопорт;
P – PLC-интерфейс;
Q – реле управления;
R1 – радиоинтерфейс со встроенной антенной;
R2 – радиоинтерфейс с разъемом под внешнюю ан-
тенну;
S – реле сигнализации;
V – контроль вскрытия крышки;
Z – с расширенным набором данных.
Базовый (максимальный) ток:
5 – 5(60);
6 – 5(100);
8 – 10(100).
Номинальное напряжение:
4 – 230 B.
Класс точности по ГОСТ Р 52322:
1 – 1.
Тип корпуса:
R32, R33 – для установки на рейку;